議案第 ６ 号

川崎市中央卸売市場業務条例の一部を改正する条例の制定について

 川崎市中央卸売市場業務条例の一部を改正する条例を次のとおり制定する。

平成３１年 ２ 月１２日提出

川崎市長 福 田 紀 彦

川崎市中央卸売市場業務条例の一部を改正する条例

第１条 川崎市中央卸売市場業務条例（昭和４７年川崎市条例第１号）の一部

を次のように改正する。

第５１条第４項中「１００分の１０８」を「１００分の１１０（所得税法

等の一部を改正する法律（平成２８年法律第１５号）附則第３４条第１項第

１号に規定する飲食料品（以下「軽減対象資産」という。）にあっては、１

００分の１０８）」に、「同項」を「前項」に改める。

第５６条第３項中「１００分の１０８」を「１００分の１１０（軽減対象

資産にあっては、１００分の１０８）」に改める。

第５９条第１項中「１００分の８」を「１００分の１０（軽減対象資産に

あっては、１００分の８）」に、「１００分の１０８」を「１００分の１１

０（軽減対象資産にあっては、１００分の１０８）」に改める。

第６０条第１項中「卸売金額」を「せり売若しくは入札又は相対取引に係

る金額」に改め、「得た額」の次に「に１００分の１１０を乗じて得た額」

を加える。

第６３条第１項中「１００分の１０８」を「１００分の１１０（軽減対象

参考資料

制 定 要 旨

建築基準法の一部改正に伴い、既存建築物の工事の全体計画の認定の申請に

係る手数料を新設すること、一時的に他の用途に変更して使用する建築物の許

可の申請に係る手数料を新設すること等のため、この条例を制定するものであ

る。

資産にあっては、１００分の１０８）」に改める。

第７２条第１項中「次に掲げるとおりとする」を「別表第５の金額に１０

０分の１１０を乗じて得た額（土地使用料のうち１月以上の使用に係る使用

料にあっては、同表の金額）の範囲内において規則で定める」に改め、各号

を削る。

別表第５卸売業者市場使用料の項中「卸売金額」の次に「に１１０分の１

００（軽減対象資産の卸売にあっては、１０８分の１００）を乗じて得た額」

を加え、同表仲卸業者市場使用料の項中「以下同じ。）」の次に「に１１０

分の１００（軽減対象資産にあっては、１０８分の１００）を乗じて得た額」

を加え、同表関連事業者市場使用料の項中「販売金額」の次に「に１１０分

の１００（軽減対象資産にあっては、１０８分の１００）を乗じて得た額」

を加える。

第２条 川崎市中央卸売市場業務条例の一部を次のように改正する。

第５１条第４項中「所得税法等の一部を改正する法律（平成２８年法律第

１５号）附則第３４条第１項第１号」を「消費税法（昭和６３年法律第１０

８号）別表第１第１号」に改める。

附 則

 （施行期日）

１ この条例は、平成３１年１０月１日から施行する。ただし、第２条の規定

は、平成３５年１０月１日から施行する。

 （経過措置）

２ 第１条の規定による改正後の条例第７２条第１項及び別表第５の規定は、

この条例の施行の日以後の使用に係る使用料について適用し、同日前の使用

に係る使用料については、なお従前の例による。

資産にあっては、１００分の１０８）」に改める。

第７２条第１項中「次に掲げるとおりとする」を「別表第５の金額に１０

０分の１１０を乗じて得た額（土地使用料のうち１月以上の使用に係る使用

料にあっては、同表の金額）の範囲内において規則で定める」に改め、各号

を削る。

別表第５卸売業者市場使用料の項中「卸売金額」の次に「に１１０分の１

００（軽減対象資産の卸売にあっては、１０８分の１００）を乗じて得た額」

を加え、同表仲卸業者市場使用料の項中「以下同じ。）」の次に「に１１０

分の１００（軽減対象資産にあっては、１０８分の１００）を乗じて得た額」

を加え、同表関連事業者市場使用料の項中「販売金額」の次に「に１１０分

の１００（軽減対象資産にあっては、１０８分の１００）を乗じて得た額」

を加える。

第２条 川崎市中央卸売市場業務条例の一部を次のように改正する。

第５１条第４項中「所得税法等の一部を改正する法律（平成２８年法律第

１５号）附則第３４条第１項第１号」を「消費税法（昭和６３年法律第１０

８号）別表第１第１号」に改める。

附 則

 （施行期日）

１ この条例は、平成３１年１０月１日から施行する。ただし、第２条の規定

は、平成３５年１０月１日から施行する。

 （経過措置）

２ 第１条の規定による改正後の条例第７２条第１項及び別表第５の規定は、

この条例の施行の日以後の使用に係る使用料について適用し、同日前の使用

に係る使用料については、なお従前の例による。

参考資料

   制 定 要 旨

消費税法及び地方税法の一部改正に伴い、中央卸売市場北部市場の市場使用

料等について、消費税率及び地方消費税率の引上相当分の改定を行うため、こ

の条例を制定するものである。